
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методические материалы для обучающихся 

по освоению дисциплины  

 

_________Водоотведение и очистка сточных вод _______ 
наименование дисциплины  

 

Направление подготовки: 20.03.01 Техносферная безопасность 
                                 код и наименование направления подготовки /специальности

 

Направленность (профиль): «Экологическая безопасность предприятия» 
                              наименование направленности (профиля) /специализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мурманск 

2022 



2 

 

Составитель – Васильева Ж.В., канд.техн.наук, зав. кафедры техносферной безопасности  

ФГАОУ ВО «МГТУ» 
[...]
произведение расчётного числа жителей ( Nр ) на норму водоотведения ( qн ), 

принимаемую для канализованных районов города равной норме водопотребления  по 

табл.1, для неканализованных районов  - 25 л/чел в сутки . 

Среднесуточный расход производственных сточных вод определяется на основе 

технологических данных по конкретному предприятию либо по справочным данным для 

предприятия-аналога. 

Для расчета большинства сооружений очистки необходимо знать максимальный 

секундный расход. Наиболее точное его определение возможно по суммарному 

почасовому графику притока  бытовых и производственных сточных вод как при подаче 

насосами, так и при самотёчном поступлении. При отсутствии таких данных допускается 

вычислять максимальный секундный расход как произведение среднесекундного на 

общий коэффициент неравномерности. Для бытовых сточных вод это Кgen.max.  по табл.2 

[2]. Для производственных – принимается по данным технологов. В курсовом Кgen.max.  

принять равным 1, или задать значение.  

При необходимости проверки работы сооружений при минимальном расходе для 

вычисления последнего для бытовых сточных вод используется Кgen.min , принимаемый 

также по табл.2. [2]. 

Некоторые параметры работы очистных сооружений принято рассчитывать на так 

называемое приведённое число жителей ( Nпр ), вычисляемое с учетом эквивалентного 

числа жителей ( Nэкв  ), равноценного по вносимым загрязнениям производственным 

сточным водам: 

Nпр = N + Nэкв,            (2) 

где N – фактическоеое число жителей города, чел.  

Эквивалентное число жителей от каждого промышленного предприятия 

определяется по формуле: 

N
Q С

а
экв

п п


р р

*
,            (3) 



6 

 

где Qпр – среднесуточный расход производственных сточных вод, м
3
/сут, Спр – 

концентрация загрязнений промстоков,; а
*
 – количество загрязнений, вносимых 

одним человеком в сточные воды в сутки , определяемое по табл.25 [2]. 

При наличии нескольких предприятий Nэкв представляет сумму эквивалентных 

чисел от каждого предприятия:  

– содержанию взвешенных веществ (мг/л);  

– БПКполн неосветлённых сточных вод (Cп

БПКнеосв п

р
. . ),мг/л; 

– БПКполн осветлённых сточных вод (Cп

БПКосв п

р
. . , мг/л). 

Определение необходимой степени очистки и расчёт очистных сооружений 

канализации производится по основным показателям загрязнений, которыми являются 

количество взвешенных веществ и сумма органических загрязнений, выраженных 

БПКполн. Кроме того для определения возможности осуществления биологической 

очистки определяется содержание поступающих в ОСК сточных вод биологических 

элементов. На каждые 100 мл/л БПКполн должно приходиться не менее 5 мг/л азота N и 1 

мг/л фосфора P. 

 Концентрация загрязнений бытовых сточных вод в мг/л по СНиП  количеству 

взвешенных веществ и БПК вычисляется по формуле: 

1000
áû ò

í

à
C

q



 .           (4) 

Поскольку бытовые сточные воды поступают на очистные сооружения вместе с 

производственными, то по количеству бытовых и производственных сточных вод и по 

концентрации загрязнений в них можно определить концентрацию загрязнений общего 

стока  по формуле 

áû ò áû ò ï ð ï ð

î áù

áû ò ï ð

Ñ Q Ñ Q
C

Q Q

  







,          (5) 

 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА №2. 

«Расчет на смешение сточных вод с водой водоема и определение необходимой 

степени очистки» 

 

При выпуске сточных вод в водоем, они не полностью смешиваются с водой водоема. 

При этом только часть воды смешивается с очищенными стоками. Степень смешения 

будет зависеть от: соотношения расходов речной и сточной воды, скорости течения в 

реке, ее глубины, извилистости, устройства выпуска и расстояния от места выпуска до 

расчетного створа. При определении степени смешения нельзя принимать в расчёт весь 

расход реки, так как вблизи места выпуска достаточно полного смешения пока еще нет, 

оно происходит на некотором расстоянии от места выпуска. Для учета расхода воды 

водоема, участвующей в смешении со стоками, вводят коэффициент смешения, γ, 

показывающий, какая часть расхода реки смешивается со сточными водами в данном 

створе. Этот коэффициент определяется по формуле Фролова – Родзиллера  

В соответствии с этим методом определяется коэффициент смешения, который 

находят: 

                                                                                                 (6) 

где Q — среднемесячный расход воды водотока 95%-й обеспеченности, м
3
/с; q — 

максимальный расход сточных вод, подлежащих сбросу в водоток, м
3
/с; L — расстояние 

по фарватеру водотока от места выпуска до расчетного створа, м; α — коэффициент, 



7 

 

зависящий от гидравлических условий смешения:                                                                                              

(7) 

где ξ — коэффициент, зависящий от расположения выпуска сточных вод в водоток: при 

выпуске у берега ξ=1, при выпуске в фарватер  ξ=1,5; φ — коэффициент извилистости 

водотока, т. е. отношение расстояния между рассматриваемыми створами водотока по 

фарватеру к расстоянию по прямой; D — коэффициент турбулентной диффузии. 

Для равнинных рек коэффициент   турбулентной   диффузии находят   по   формуле М. В. 

Потапова: 

                                                                                                          (8 

где Vcp — средняя скорость течения водотока на интересующем нас участке между 

нулевым и расчетным створами, м/с; Нср — средняя глубина на этом участке, м.  

Для детальных расчетов D определяется по следующей формуле: 

                                                                                                        (9) 

где g — ускорение свободного падения, м/с
2
; Сш — коэффициент Шези, м

1/2
/с, М — 

коэффициент, зависящий от Сш. 

При условии: 10 < Сш< 60; М = 0,7Сш + 6, при Сш ≥ 60М = = 48 = const. 

Произведение МСш имеет размерность м/с
2
. 

Концентрацию взвешенных веществ в очищенной сточной воде, разрешенной к 

сбросу в водный объект, определяют из выражения: 

                                                                                                   

(10) 

где Сф — концентрация взвешенных веществ в воде водного объекта до сброса сточных 

вод, мг/л; Кразр — разрешенное санитарными нормами увеличение содержания 

взвешенных веществ в воде водного объекта в расчетном створе. 

Рассчитав необходимую концентрацию взвешенных веществ в очищенной сточной 

воде (Соч) и зная концентрацию взвешенных веществ в сточной воде, поступающей на 

очистку (Сст), определяют необходимую эффективность очистки сточных вод по 

взвешенным веществам по формуле: 

                                                   .                                         (11) 

В соответствии с «Правилами» содержание растворенного кислорода в водном 

объекте в результате сброса в него сточных вод не должно быть менее 4 мг/дм
3
 или 6 

мг/дм
3
 в зависимости от вида водопользования и времени года. 

Расчет ведут по БПКполн в очищенных сточных водах ( )  из условия сохранения 

растворенного кислорода: 

         

                                               ,                                  (9) 

где — расход воды водотока, м
3
/сут.;  — коэффициент смешения; — содержание 

растворенного кислорода в водотоке до места выпуска сточных вод, г/м
3
; — расход 

сбрасываемых сточных вод, м
3
/сут; — полное биохимическое потребление 

кислорода водой водотока, г/м
3
; полное биохимическое потребление кислорода 

сточной водой, допустимой к сбросу, г/м
3
; О — минимальное содержание растворенного 

кислорода водного объекта, принимаемое равным 4 или 6 г/м
3
; 0,4 — коэффициент для 

пересчета БПКполн в БПК2. 



8 

 

При сбросе сточных вод в водные объекты снижение концентрации органических 

веществ происходит как за счет разбавления, так и благодаря процессам самоочищения. 

При протекании процесса самоочищения скорость изменения БПК пропорциональна 

количеству кислорода, потребного для биологического окисления органических веществ. 

Расчет ведут по величине БПКполн сточных вод, допустимых к отводу в водные 

объекты: 

                                     ,         (10) 

где γ — коэффициент смешения; Q — расход воды в водотоке, м
3
/с; q — расход сточных 

вод, м
3
/с; — константы скорости потребления кислорода соответственно сточной 

водой и водой водного объекта; - значение допустимой концентрации БПКполн смеси 

сточных вод и воды водного объекта в расчетном створе, мг/дм
3
;  — БПКполн воды 

водного объекта до места выпуска сточных вод, дм
3
/л; t — длительность перемещения 

воды от места сброса до расчетного створа, сут. 

 

ПРИМЕР ЗАДАНИЯ. Планируется сбрасывать в водоток сточные воды 

промышленного предприятия с максимальным расходом q = 1,7 м
3
/с. Ниже по течению от 

планируемого берегового выпуска сточных вод, на расстоянии 3,0 км, находится поселок 

М., использующий воду водотока для купания и отдыха. Концентрация взвешенных 

веществ в сточной   воде, поступающей   на  очистные  сооружения, Сст =250 мг/л. 

Фоновая концентрация взвешенных веществ в воде водного объекта до места сброса Сф = 

3 мг/л. Коэффициент смешения для данного случая: γ = 0,71. Содержание растворенного 

кислорода в воде водотока до места сброса сточных вод  = 6,5 мг/л; в водотоке до места 

сброса = 2,0 мг/л. 

Участок водного объекта, куда сбрасываются сточные воды, относится к I категории 

рыбохозяйственного водопользования. 

Водоток, по данным Госкомгидромета, характеризуется на этом участке следующими 

показателями: 

— среднемесячный расход водотока 95%-й обеспеченности Q = 37 м
3
/с; 

— средняя глубина Нср = 1,3 м; 

— средняя скорость течения Vcp = 1,2 м/с; 

— коэффициент Шези на этом участке Кш = 29 м
2
 /с;  

— извилистость русла слабо выражена.  

Выпуск сточных вод — береговой. 

Определить:  

п — кратность разбавления сточных вод в расчетном створе. 

Э% - требуемую эффективность очистки, 

необходимую степень очистки сточных вод по содержанию растворенного кислорода 

, 

 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ №3 

«Выбор технологической схемы станции очистки на основании расчетов и 

справочника по наилучшим доступным технологиям. Предварительные 

компоновочные решения» 

 

Требуемая степень очистки определяет метод и тип очистных сооружений. Если 

требуемая степень очистки по взвешенным веществам более 50 %, а снижение БПК 

находится в пределах 80 %, то назначается частичная биологическая очистка 

(механическая очистка и последующая доочистка на сооружениях частичной 

биохимической очистки). При необходимости снижения БПК более, чем на 80 % 



9 

 

применяется полная биологическая очистка. 

В настоящее время, исходя из современных санитарных норм защиты водоёмов от 

загрязнений, практически всегда принимается полная биологическая очистка, с 

доведением БПКn очищенных сточных вод до 15…20 мг/л.  

Выбор типа очистных сооружений и схемы очистки производится на основе 

анализа местных условий: производительности станции, наличия достаточной площадки 

земельного участка, климатических, грунтовых и почвенных условий, рельефа местности, 

обеспеченности электроэнергией, наличия местных материалов и др. 

Обработка городских сточных вод, представляющих собой смесь бытовых и 

промышленных сточных вод, производится обычно в такой последовательности: 

механическая очистка на решетках, в песколовках и первичных отстойниках; 

биологическая очистка на аэротенках или в биофильтрах и вторичных отстойниках; 

обеззараживание и выпуск в водоем либо  повторное использование в промышленности 

или сельском хозяйстве. Обработка осадков может производиться в метантенках с 

последующим механическим обезвоживанием и термической сушкой либо высушиванием 

на иловых площадках. 

В табл.3 приведены рекомендации для выбора типа сооружений по очистке 

городских сточных вод. 

Таблица 1 

Данные для выбора типа сооружений по очистке сточных вод 

 

Наименование сооружений 

Производительность очистной станции, м
3
/сут 

до 

50 
до 300 до 500 

до 

10000 

до 

30000 

до 

50000 

более 

50000 

При механической очистке 

Решетки + + + + + + + 

Песколовки:        

вертикальные – – + + + – – 

горизонтальные – – + + + + + 

с круговым движением воды – – – – – + + 

Отстойники:        

двухъярусные + + + + – – – 

вертикальные – – – Х Х Х – 

горизонтальные – – – – + + + 

радиальные – – – Х + + + 

Метантенки – – – + + + + 

Иловые площадки + + + + + + + 

Вакуум-фильтры – – – – – + + 

Хлораторные установки + + + + + + + 

При биологической очистке 

Поля орошения + + + + + + – 

Поля фильтрации + + + + + + – 

Биологические пруды + – + – – – – 

Биофильтры + + + Х – – – 

Азротенки – – – Х + + + 

Илоуплотнители – – – + + + + 

Условные обозначения:  + рекомендуется;  Х применяются при соответствующем 

обосновании;  – не рекомендуется. 

 



10 

 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА №4. 

 

«Семинар по сооружениям процеживания. Расчет решеток» 

 

Решетки устанавливаются на всех очистных сооружениях независимо от того, как 

поступают сточные воды на очистные сооружения – самотеком или после насосной 

станции, имеющей решетки.  

Тип решеток определяется в зависимости от производительности очистной 

станции и количества отбросов, снимаемых с решеток. При количестве отбросов более 0,1 

м
3
/сут предусматривается механизированная очистка решеток, при меньшем количестве 

отбросов – ручная. При механизированных решетках следует предусматривать установку 

дробилок для измельчения отбросов и подачи измельченной массы в сточные воды перед 

решетками или направлять их для совместной обработки с осадками очистных 

сооружений. При малой и средней производительности очистной станции применяют 

решетки-дробилки.  

При расчете решеток определяют их размеры и потери напора, возникающие при 

прохождении через них сточных вод. 

Размеры решёток определяются по расходу сточных вод, по принятой ширине 

прозоров между стержнями решётки и ширине стержней, а также по средней скорости 

прохождения воды через решётку.  

Скорость движения сточных вод в прозорах решёток при максимальном притоке 

надлежит принимать: для механизированных решёток – 0,8…1 м/с; для решёток-дробилок 

– 1,2 м/с.  

Расчёт решёток начинается с подбора живого сечения подводящего канала перед 

камерой решетки. Каналы и лотки должны рассчитываться на максимальный секундный 

расход qmax,c с коэффициентом 1,4 [2]. Скорость движения сточной жидкости в канале 

должна быть не менее 0,7 м/с и не более 1,2…1,4 м/с. 

Общая ширина решётки определяется по формуле: 

Bp = S(n – 1) + bn, м,        (16) 

где S – толщина стержней. Наиболее употребляемые прутья прямоугольного сечения с 

закруглёнными углами размером 860 мм, т. е. S = 0,008, b – ширина прозоров между 

стержнями 16 мм = 0,016 м; n – число прозоров решётки, определяемое по формуле 

n
q

bHV
k

c

p


max,

3  ,          

(17) 

где Н – глубина воды в канале перед решёткой при пропуске расчетного расхода (без 

k=1,4), Vp – скорость движения сточных вод; k3 – коэффициент, учитывающий 

стеснение сечения потока граблями: при механизированной очистке 1,05, при ручной 

очистке – 1,1…1,2. 

Общая строительная длина решётки определяется по формуле 

L = 1 + P + 2 ,          (18) 

где 1 – длина уширения перед решёткой, м, определяемая по формуле 

1 =1,37 (Bp – Bк),          (19) 

где Bp – ширина камеры решётки, м; Bк – ширина подводящего канала, м;  

P – рабочая длина решётки, принимается конструктивно равная 1,5 м;  

2 – длина уширения после решётки, м, определяемая как 

2 = 0,51 .           (20) 

Общая строительная высота канала в месте установки решёток, Н, м: 

Н = h1 + h2 + hp,           (21) 



11 

 

где h1 – глубина воды в канале перед решёткой при пропуске расчетного расхода с k=1,4, 

м; h2 – превышение бортов камеры над уровнем воды, должно быть не менее 0,3 м; hp 

– потери напора в решётке, определяемые по формуле 

h
V

g
k мp

p
 

2

2
, ,           (22) 

где g – ускорение свободного падения; k – коэффициент увеличения потерь напора за счёт 

засорения, равный 3;  – коэффициент сопротивления, зависящий от формы стержней 

и определяемый по формуле 

  









S

b

4 3/

sin ,           (23) 

где  – коэффициент, определяемый формой стержней, равный для прямоугольных 2,42, 

для прямоугольных с закруглёнными краями 1,83, для круглых 1,72,  – угол наклона 

решётки к потоку. 

Количество отбросов, снимаемых с решётки Wотб, м
3
/сут, определяется по  

формуле: 

W
a N

отб

п
взв






р
,

365 1000
          (24) 

где a = 8 л/(челгод) – количество отбросов в расчете на одного жителя, снимаемых с 

решёток с шириной прозоров 16…20 мм; Nп
взв
р  – приведённое число жителей по 

взвешенным веществам. 

Влажность отбросов составляет 80 %, плотность – 750 кг/м
3
. 

Для дробления отбросов в здании решёток устанавливаются дробилки 

молоткового типа Д-3, Д-3а, производительностью 0,3…1,0 т/ч. Работа дробилок 

периодическая. Дроблённые отходы, транспортируемые потоком воды из технического 

водопровода, допускается направлять в канал сточной воды перед решётками или 

перекачивать в метантенки. Расход воды, подаваемой к дробилки, принимается из расчёта 

40 м
3
 на 1 т отбросов. 

В проекте необходимо привести схему узла решёток и схематичное изображение 

дробилки. Основные технические характеристики решёток и дробилок приведены в 

табл. 17.1, 17.5 [5].  

После определения числа работающих решеток необходимо предусмотреть 

установку резервных решеток согласно табл. 22 [2]. 

 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА №5. 

 

«Семинар по сооружениям удержания и обработки песка, методам повышения 

эффективности их работы. Расчет песколовок и пескового хозяйства» 

 

Песколовки предусматривают на станциях с производительностью более 

100 м
3
/сут, как правило, их размещают после решёток. Выбор типа песколовок зависит от 

конкретных местных условий, производительности станции, схемы очистки сточных вод 

и обработки осадков.  

Для станций производительностью до 10000 м
3
/сут рекомендуется применять 

тангенциальные и вертикальные песколовки, для станций производительностью свыше 

10000 м
3
/сут – горизонтальные, а свыше 20000 м

3
/сут – аэрируемые. Наиболее часто 

применяются горизонтальные песколовки.  



12 

 

Расчёт песколовок сводится к определению их размеров в зависимости от 

гидравлической крупности песка и принятого типа сооружений и производится по 

максимальному расходу сточных вод. Число песколовок или отделений принимается не 

менее двух, причём все рабочие. При механизированном сгребании осадка 

предусматривается резервная песколовка. 

В зависимости от принятой скорости движения сточных вод площадь живого 

сечения песколовки (или её отделения) определяется по формуле 

max. ,c

s

q

V n
             (25) 

где max.cq  – максимальный расход сточных вод, м
3
/с; Vs – скорость движения сточных вод, 

м/с (принимается по табл.28 [2] ); n – число песколовок (отделений). 

Длина рабочей части песколовки с прямолинейным течением воды определяется 

по формуле, м: 

0

1000 s s
s s

H V
L k

u
 ,          (26) 

где ks – коэффициент турбулентности, принимаемый в зависимости от типа песколовки по 

табл.27 [2]; Нs – расчётная глубина песколовки, для горизонтальных песколовок 

принимается 0,5…2,0 м, для тангенциальных – 0,5 м; Vs – скорость движения воды в 

песколовке (для горизонтальной песколовки Vs = 0,15-0,3 м/с; для аэрируемой - Vs = 

0,08-0,12 м/с); u0 – гидравлическая крупность песка, мм/с, принимаемая в зависимости 

от требуемого диаметра задерживаемых частиц песка (табл.28 [2]). 

Ширину песколовки назначают в соответствии с рекомендациями [2] для данного типа 

песколовок. 

Полученные размеры песколовок проверяются:  

– на скорость движения воды при максимальном и минимальном расходах, м/с: 

V
Q

bH n
i

i

i

  ,          (27) 

где Qi – расход сточных вод, м
3
/с; Нi – расчётная глубина протока воды, м; b – ширина 

песколовки, м; n – число отделений песколовки;  

– на продолжительность протекания сточных вод при максимальном притоке, с: 

t
L

V

s

s

 ,           (28) 